
MED Z PRVNÍ RUKY™, med ze dvora JINAK™

Inovativní řešení propojující ekologickou distribuci medu a systém zpětného odběru obalů s dostupností 
24/7. Projekt vznikl v reakci na legislativní požadavky ČR, směrnice EU a na ztrátu důvěry způsobenou 
kauzami v minulosti (např. Včelpo, ČSV v roce 2015). Klade si za cíl redukovat ekologickou zátěž, 
podporovat lokální včelaře a obnovit důvěru v český med. 
 
První začátky  ,     mechanický výdej/distribuce vzorků medu ( jedna mince nebo žeton ). Vrácení prázdné 
sklenice ze vzorku bylo realizováno až v následném osobním kontaktu. Řešení nebylo dlouho komplexní.   
 
Zásadní inovace : 
Olomouc 25-26 října 2024 ( Včelařská konference spojená s výstavou )
 
Variabilita zařízení MEDOMAT™
MEDOMAT™ ( vhodnější pro menší sklenice a menší včelaře )
MEDOMAT Eko™ ( systém vratných obalů )
MEDOMAT Obal za Obal™( zálohový systém podporující cirkulární ekonomiku )
MEDOMAT Flex™ ( variabilní systém pro všechny včelaře )
 
Ochranná známka Med z první ruky™ propaguje cirkulární ekonomiku, kvalitu medu a 
transparentnost včelařských postupů. Označení jasně deklaruje původ medu a přispívá k vytváření 
odpovědného a ekologicky udržitelného včelařského prostředí.
 
Podpora pro všechny včelaře
Projekt MEDOMAT™ podporuje jak profesionální, tak zájmové včelaře. Zařízení pomáhá splnit zákonné 
požadavky na obalové hospodářství, dané zákonem č. 477/2001 Sb., o obalech.
 
Hlavní poslání projektu
* Cílem projektu je označit místa kvalitního medu, podpořit místní producenty, zajistit přímé propojení se 
spotřebiteli a přispět k udržitelné produkci medu a opylování v souladu s ekologickými cíli.
 ** Redukce ekologické zátěže spojené s jednorázovými obaly díky implementaci systému zpětného 
odběru a opakovaného využití obalů. 
 
Dobrovolná transparentnost včelařů přitahuje spotřebitele a zvyšuje jejich důvěru v produkt.
 
MEDOMAT™ – moderní a ekologické řešení přístupné všem včelařům.
Med od včelařů kteří dodržují pravidla a jsou i ekologičtí je vnímán veřejností jako kvalitnější a 
bezpečnější produkt. Takový přístup neprospívá pouze jednotlivcům kteří si budují pozitivní osobní 
reputaci, ale také pomáhá vytvářet obraz odpovědného a dobře řízeného včelařského odvětví jako celku.
 
Označení místa kvalitního medu ze dvora s komplexní obslužností 24/7 a důraz na cirkulární ekonomiku 
je zásadní. Spotřebitel je na prvním místě v udržitelnosti včelařství jako takového.
 
MEDOMAT™ - projekt pro všechny včelaře
MEDOMAT™ je navržen jako inovativní a ekologické zařízení, označuje místa dostupného kvalitního medu 
a podporuje přímý kontakt se spotřebiteli. Je vhodný nejen pro zájmové včelaře, ale také pro včelaře 
profesionální, kteří chtějí prezentovat své produkty udržitelným a moderním způsobem.
 
Povinnost dodržovat legislativní požadavky v oblasti obalového hospodářství, vyplývající ze zákona 
č. 477/2001 Sb., o obalech, se vztahuje i na zájmové včelaře. Označením místa kvalitního medu
a zpětného odběru obalů je proto klíčovým posláním projektu pro všechny chovatele včel. 
 
Projekt podporuje především menší a střední včelaře a edukuje veřejnost o významu udržitelného 
včelařství. Zařízení je navrženo jako nástroj podpory včelařů a osvěty veřejnosti, zaměřené na ekologii
a cirkulární ekonomiku. Není určeno pro komerční využití, ale k podpoře lokálních producentů.
Projekt zajišťuje, že med ze dvora a možnost vrácení sklenice je dostupný nepřetržitě, a to i v době, kdy 
včelař nemůže být přítomen kvůli práci či jiným povinnostem. Cílem projektu je podpora včelařství, 
osvěta veřejnosti a ochrana životního prostředí.

 

https://www.youtube.com/watch?v=asiVQN85FGY
https://www.youtube.com/watch?v=dFel-yxv1NI
https://www.youtube.com/watch?v=dFel-yxv1NI
https://www.youtube.com/watch?v=dFel-yxv1NI
https://www.youtube.com/watch?v=Dm_1OASEvO0
https://www.youtube.com/watch?v=bdcCAMX1xn8
https://www.youtube.com/watch?v=fRhQMKGv-Sk
https://www.youtube.com/watch?v=JmNIVCbn6DI


Hlavní pilíře projektu 
* Podpora cirkulární ekonomiky – minimalizace odpadu a opakované využití obalů.
** Zajištění opylování – stabilní populace včelstev jako základ biodiverzity a zemědělskou 
produkci. Udržitelnost včelařství – ekonomická a ekologická podpora lokálních producentů.
 
Věděli jste že...
* Včelstva v ČR každoročně vytvoří řadu sklenic dlouhou až 2 000 kilometrů.
** 30 % ekologické zátěže medu ze dvora tvoří nevrácené sklenice (340 g skla na 1 kg medu).
*** Odpad ze sklenic za posledních 20 let by už obešel planetu Zemi.
 
Už dvě sklenice použité v jednom cyklu ušetří náklady potřebné na pořízení 1 kg cukru.
Výroba cukru a skla patří mezi energeticky náročné procesy. Opakované použití obalů tak významně 
přispívá ke snižování spotřeby energie a k ekonomické stabilitě včelaře. I když spotřebitel sklenici nevrátí,
systém vždy generuje přínos nevrácenou zálohou. 
 
Zapojení včelařských spolků
Zástupci včelařských spolků mohou žádat o finanční podporu v rámci národního včelařského programu. 
Navíc mohou využít slevy při hromadných objednávkách zařízení MEDOMAT™.Předkládáme projekt, 
který komplexně řeší dlouhodobé výzvy včelařského sektoru a přispívá k cílům ČR a EU.

Konstrukce umožňuje umístit MEDOMAT™ v podstatě kamkoliv, plot, stěna, stojan, v souladu s pravidly 
distribuce medu ze dvora. Výdej na pravé nebo levé straně, dle potřeby. 
 
Technické parametry : 
Rozměry : Rozměry: 97 cm (délka), 60 cm (výška), 27 cm (hloubka).
Kapacita : 22 sklenic různých velikostí (např. 1 kg nebo 270 g). 
Napájení : 12 V, baterie nebo zdroj z 230 V. 
 
Technologie : Podpora systému vratných obalů a moderních způsobů ekologické distribuce.
Umožňuje snadnou distribuci medu přímo od lokálních producentů. Použití žetonů nebo čipů na dně 
sklenice motivuje zákazníky k ekologickému vracení obalů a podpoře udržitelného včelařství.
Zařízení podporuje ekologické principy, jako je systém vratných obalů, přispívá ke snížení odpadu a 
podpoře lokálních producentů. 


